petanos impetus factus. Madritum eo tractu princeps municipium vi captu: a, direptum,  
 incensum. mœnia cuersa. Interea Mauri vindictæ cupiditate inflammati, magnis vndique  
 collectis copiis, in Christianorum fines irruperunt: ac primum in Castellæ agros inuadūt  
 Comes ex superiori bello viribus debilitatus, & rei Christianæ ignominia prouocatus,  
 Ramirum obsecrat missa legatione, ne quam contumeliam remanere in republica Chri-  
 stiana, neve barbaros inultos abire patiatur. se in Regē sacerorum arma necessario sumpsi-  
 se, variam & commutabilem bellii fortunam esse. Debere eum reipublicæ iniuriam, si qua  
 esset violatus, condonare. beneficii memoriam nunquam se animo depositurum. Com-  
 mune periculum regium animum flexit. Affuit continuo Ramirus operæ nauandæ stu-  
 dio. Ad Vxanam prælio dimicatum. barbari magno numero cæsi. reliqui in fugam acti.  
 milites Christiani auro, argento, & ueste pretiosa onusti domos abierunt. Ex hoc tempore  
 quidam suscipiantur, Castellæ Comites rursus in fidem atque clientelam Legionensium  
 Regum concessisse. qui enim aiunt, Rex decori tenax arma contulisset, veteresque & re-  
 centes iniurias condonasset, nisi iure pristino recepto? Subsecuta est noua in Mauros ex-  
 peditio. Ramirus opprimēdi Mauros studio ardēs, Cesarauastā duxit: vbi Abenaia regu-  
 lus infirmis viribus Abderrahmani Cordubæ Regis beneficiarius principatum obtinebat,  
 expeditionis socius Ferdinandus Comes erat. Maurus vtriusq; Principis armis veritus ut  
 paresset, Ramiri Regis se vectigalem constituit. Eo fœdere redempta ab hoste pax est, ab  
 armisq; discessum. Barbaris fides ex fortuna pendet. Itaque nostrorum discessu, simul Ab-  
 derahmani metu, quem expedire arma nunciatum erat, ex nouo inter vtrumque  
 Principem Maurum fœdere facto, in Christianorum fines inuaditur. Ad Septimanas  
 usque penetratum est. ægerrimè ferebant Mauri Christianos victis leges imponere, à  
 quibus ante accepissent. Rex continuo obuiam barbaris factus. Prælio insigni, & quo  
 eaetate nullum maius extitit, dimicatum. cæsi barbari triginta millia (alii septuaginta a-  
 iunt) multa spolia relata. magnus captiuorum numerus. ipse Abenaia regulus captus.  
 Abderrahmanus cum viginti equitibus fugæ beneficio euasit. temere effuseque fugientes  
 Mauros Ferdinandus Comes exceptit: neque enim prælio interfuit, qua de cauſa incer-  
 tum, sed fugientes tamen non minori clade mulctauit. Documēto est diploma ea de cau-  
 ſa S. Amiliani monasterio, quod ad Aucem montem situm est, & olim S. Felicis nomine vo-  
 cabatur, à Ferdinando concessum. accepti beneficii partæ que victoriæ monumentum. Eo  
 diplomate pleraq; Castellæ oppida & vrbes singulo quoq; anno iussa sunt, boues, triticum,  
 vinum, lineam uestem pro cuiusq; agri prouentu, in eius monasterii vſus pendere ex voto,  
 quod Comes ad bellum proficiscens nuncuparat. vnde præterea intelligitur, ex Cantabriæ  
 parte, ea cui Alauæ nomen est, auxilia Regi affuisse. Geminos angelos equis candidis ve-  
 ctos, in prima acie curasle, aq; eorum ope victoriæ constitisse publicè persuasum: quod  
 neq; contingere, neq; fingi, nisi clarissimis victoriis solet, qualis illa fuit. summus Maurorū  
 Antistes (Alfaquinum ipsi vocant) in Comitis Ferdinandi potestatem est redactus. Ex ma-  
 gna formidine respirasse prouincia visa est, quam incusserat Maurorū apparatus belli, sed  
 & prodigia in cælo visa. Nam eodem quo pugnatum est anno, eius seculi 34. (alii quatuor  
 annos adiiciunt) Regibus Ramiro Legionis, Garsia Sanctio Pompelonis, deliquium Solis  
 14. (15. mallem) Kal. Augusti, feria 6. hora integra, secunda post meridiem, densa caligine  
 terras inuoluit. Idibus Octobris, feria quarta, Solis lumen pallido colore est mutatum. hia-  
 tus in cælo vīsus. stellæ inusitata specie ad Austri plagam cadentes. exusta terræ occulta si-  
 derum vi. aliaq; numinis iracundiam portendentia. Hec Ferdinandi Comitis diploma ait.  
 alii ipso quo pugnatū est die defecisse Solem confirmant, octauo Idus Augusti, Iusti & Pa-  
 storis festo die, qui dies Lunæ fuit. Ex his sanè rebus anxiæ mortalium mentes, hostiū cla-  
 dem portendi post factum intellexere. eo publica latitia maior formidine procurata. My-  
 ro interea deceperat Comes Barcinonensis. tres filios reliquit ætate minori, Seniofredum  
 successorem, Oliuam cognomento Cabretam, cui Besaluni & Ceretaniæ principatus da-  
 tus est, Myronem annis consequentibus Gerundæ Episcopum Comitemq; rerum procu-  
 ratio propter noui Principis ætatem penes Seniofredum eius patrum Vrgeliae Comitem  
 diu fuit: qui gradus exitit posteris principatus occupandi. Omnino Seniofredo patruo  
 tempubl. gubernante, anno 940. conuentus Episcoporū est habitus ad oppidum, cui Fonti  
 cooperio nomen est, in agro Narbonensi. In eo conuentu controversia inter Episcopos  
 Antigisum Vrgelitanum, & Adulphum Pallariensem agitata de finibus. ac vero de tota di-  
 tione Pallariensis, quam ad Vrgelitanos Præfules pertinere Antigisus disputabat. Patrum  
 sententia, Adulpho mortuo sanctum, vti Pallaria vrbs ab Vrgelitano Præfule sacra peteret:  
 quod certissimis documentis probabatur olim in vīsu fuisse. Actionū Præses Arnustus Nar-  
 bonensis, Tarracone à Mauris occupata: cuius Præfulis partes fuissent controversias inter